cognosces. Hoc fecit illa nimia securitas, qua iram dei in nos grassantem non intelleximus.

2.67 I am ready, however, to admit that the prayers which we pour out before God when we are gathered together to partake of the mass, are good works or benefits, which we impart, apply and communicate to one another, and which we offer for one another. As James teaches us to pray for one another that we may be saved, and as Paul, in 1 Timothy 2, commands that supplications, prayers and intercessions be made for all men, for kings, and for all that are in high station. These are not the mass, but works of the mass – if the prayers of heart and lips may be called works – for they flow from the faith that is kindled or increased in the sacrament. For the mass, being the promise of God, is not fulfilled by praying, but only by believing. But when we believe, we shall also pray and perform every good work. But what priest offers the sacrifice of the mass in this sense and believes that he is offering up nothing but the prayers? They all imagine themselves to be offering up Christ Himself, as all-sufficient sacrifice, to God the Father, and to be performing a good work for all whom they have the intention to benefit. For they put their trust in the work which the mass accomplishes, and they do not ascribe this work to prayer. Thus, gradually, the error has grown, until they have come to ascribe to the sacrament what belongs to the prayers, and to offer to God what should be received as a benefit.

Hoc autem facile admitto, Orationes, quas ad missam percipiendam congregati coram deo effundimus, esse bona opera seu beneficia, quae nobis mutuo impartimus, applicamus et communicamus et pro invicem offerimus, [Jac. , ., . Tim. , f.] Sicut Iacobus nos docet orare pro invicem, ut salvemur, et Paulus i. Timot. ii. praecipit fieri obsecrationes, orationes, postulationes pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt constituti. Haec enim non sunt missa sed opera missae, si tamen opera vocari debent orationes cordis et oris, quia fiunt ex fide in sacramento percepta vel aucta. Non enim Missa vel promissio dei impletur orando, sed solum credendo. Credentes autem oramus et quodlibet opus bonum facimus. Sed quis sacerdotum hoc nomine sacrificat, ut solas orationes arbitretur sese offerre? Omnes imaginantur, sese offerre ipsum Christum deo patri tanquam hostiam sufficientissimam et bonum opus facere omnibus quibus proponunt prodesse, quia confidunt in opere operati, quod orationi non tribuunt. Sic paulatim errore